Nie wiedział o tem wszystkim Lubecki, w dalszej drodze za Międzyrzeczem, z kąd popołudniu podążył ku Jabłoni po roztopach bagnistych, prywatnych dróg. Wiedział jednak z ust

¹⁾ Wolicki. „Relation d'une entrevue“, str. 4, 7, 17, 18.

²⁾ Depesza ambasadora austriackiego hr. Ficquelmont do Metternicha z 1 (13) grudnia 1830, H.-H.-u. St. Archiv w Wiedniu.

Wolickiego, jaka panika ogarnęła główną kwaterę W. Księcia wskutek fałszywego alarmu o natarciu Polaków. Znał rozmowę Konstantego z Wolickim: „by nie zginąć z głodu i zimna» skarżył się W. Książę, «musieliśmy po drodze przemocą zabierać żywność i palić okiennice po domach” ¹⁾.

Ta noc nie była dobra, nie wiedziałem więc, czy będę mógł puścić się w dalszą podróż, czy też będę zmuszony przez dziś tu się zatrzymać. Teraz jest lepiej, wyjeżdżamy więc do Włodawy. Pospieszam o tem Panów zawiadomić, abyście znali przyczynę opóźnienia mej odpowiedzi. Powtarzam zapewnienia szczególnego szacunku“.

„Horostyta 30 listopada (12 grudnia) 1830 o pół do ósmej rano”¹⁾.

Konstanty.

Przybywszy do Włodawy, zastali tam już W. Księcia i przyjęci byli natychmiast. „Od pół do piątej — tak brzmi raport do Rządu tymczasowego — aż do jedenastej wieczorem trwała audyencya (cette entrevue). Najpierw odczytaliśmy W.

A zatem wzywam Panów, żebyście się udali do Terespoła i oczekiwali tam mojego przybycia do Brześcia Litewskiego, gdzie spodziewam się stanąć w trzech dniach. Proszę więc Panów przyjąć mą propozycję i wierzyć zapewnieniom mego szczególnego szacunku.

Włodawa, 1 (13) grudnia 1830.

Konstanty ²⁾.

¹⁾ Tamże; brulion pisany ręką Bouqueta, parafowany przez Lubeckiego i Jezierskiego.

²⁾ Odpis jak wyżej: „Recu a Włodawa le 1-er Décembre, 1830. Ayant appris de vous, Messieurs, le but de votre voyage, qui est de vous rendre auprès de Sa Majesté, l'Empereur et Roi, pour Lui soumettre l'exposé des faits, et où en sont les choses, j'y adhère parfaitement.

Or donc, Messieurs, je vous invite, de vous rendre à Terespol pour attendre mon arrivée a Brześć Litewski, où je compte être rendu en trois jours. Je vous prie donc, Messieurs, d'accepter ma proposition et d'être persuadés de la considération distinguée que je vous porte. Signé: Constantin. — Włodawa le 1 (13) Décembre 1830. — Pour copie conforme a garder aux archives: XDL.— J.— Cette première lettre a été remplacée par une autre, même date, de la teneur suivante: Ayant appris... (comme plus haut)... moyens de transport. Or donc, Messieurs, je vous invite de vous rendre à Terespol, et j'aviserai de Brześć Litewski, au plus prompt moyen, pour vous rendre auprès de Sa Majesté Impériale et Royale.

I kto inny na jego miejscu byłby, co prawda, w niełatwym położeniu, przybywszy do Włodawy po dziewięciu dniach marszu, nie mając dotąd żadnej odpowiedzi na listy wyprawione do Petersburga.

¹⁾ Listy hrabiego Ficquelmont do Metternicha 1 (13) (№ 82 i 82 B. *reserve*), 1 (14) (№ 83, B.) i z 9 (21) grudnia 1830. H. H. u. St. Archiv w Wiedniu.

²⁾ Po śmierci Pawła I, W. X. Konstanty powiedział do pułkownika Sablukowa: *Après ce qui est arrivé, mon frère peut régner, s'il veut; mais si le trône me revenait, jamais je ne l'accepterai certainement pas.* Ob. Шильдеря, Имп. Николай Первый, 1, 134.

Co do wzajemnego stosunku między Konstantym a Mikołajem, ciekawą charakterystykę podaje ambasador austriacki, hr. Ficquelmont, w liście do Metternicha z 1 (13) sierpnia 1831. (H. H. u. St.-Archiv w Wiedniu).

²⁾ Lubecki nie wyjawiał niezawodnie przed W. X. Konstantym, dlaczego im to «office» z jego podpisem było potrzebne; pozorował zapewne swe nalegania potrzebą zasłonięcia

echo odzywa się w opowiadaniu Barzykowskiego. Konstanty, nie dziw, w bardzo złym był humorze.